« Liberabit in pace animam meam ab his qui appropiant (588) mihi, quoniam inter multos erant mecum. » Qui sunt isti qui appropinquant Domino, et quos inter multos alios secum fuisse dicit, a quibus, ut tamen pacem habeat animam suam liberari petiit? Quomodo enim secum erant, si ab eis animam suam liberari desiderat? Ego puto aliquos fuisse, qui ipso tempore passionis ei ad custodiam dati fuerant, ne effugere potuissent. Unde et alibi dicit : « Perii fuga a me, et non est qui requirat animam meam (*Psal. cxli, 6.*) » Ut enim exemplo facilius hoc intelligamus, mihi quoque hoc accidisse scio, qui cum aliquando captus fuisset, mihi quidam ad custodiam dati sunt, qui præ cæteris me odio habebant, et ipsi quidem semper erant mecum, juxta me sedebant, sine quibus nihil agere poteram. Erant igitur mecum, sed non pro bono, neque meæ voluntatis mecum erant. Puto quod exemplo facile intelliguntur, qualiter cum Domino illi fuerint, quos secum inter multos fuisse dicit. Hucusque Salvator noster locutus est, cætera quæ sequuntur Propheta loquitur (589).

(587) *Id. cod., et labia non movebat.*

(588) In Vulgata legitur *appropinquant* : ita in Cassiodoro.

« Exaudiet Deus, et humiliabit eos qui est ante sæcula et manet in æternum. » Exaudiet, inquit, Deus, et absque dubio audiet ea quæ Judæi contra eum male et indecenter loquuntur, et humiliabit eos, ut, sicut aliquando excelsiores fuerunt concis gentibus, ita e contra pro suis iniquitatibus subiciantur omnibus gentibus.

« Qui est ante sæcula, et manet in æternum. » Cui illi insultando dicebant (*Joan. viii, 57*) : « Nunc cognovimus quia dæmonium habes; quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? » Quibus ipse : « Ante, inquit, quam Abraham fieret, ego sum. »

« Non est illis commutatio, et non timerunt Deum. » Non est, inquit, illis commutatio, utpote illis qui Deum non timent, ut a malitia sua per poenitentiam commutentur et sanentur. Unde et per prophetam Dominus ait : « Excæca cor populi hujus, ne forte convertantur, et sanem eos (*Isa. vi, 10.*) » Et ideo non immerito extendit Dominus manus suas in retribuendo illis. »

« Contaminaverunt testamentum ejus. » Testamentum Dei Judæi commaculant, quia perverse et contra fidem illud exponunt, et ea quæ de Christo dicta sunt, illi de Antichristo dicta esse prædicant. Quo circa digne satis divisi et dispersi sunt per universum mundum. « Ab ira vultus ejus. » Egrege autem dixit : « ab ira vultus ejus, » quia citissime in vultu ira cognoscitur. Et appropiavit cor ejus. » Longe erat prius a Judæis cor et voluntas Dei; quia ejus voluntatem cognoscere non poterant, nunc autem de patria ejecti, et tanto tempore exsiliati cognoscere (590), et Deum sibi iratum esse intelligere possunt. Appropinquavit autem et aliter Judæis cor et sapientia Dei, quando inter eos Salvator noster prædicare cœpit.

« Mollierunt sermones suos super oleum, et ipsi sunt jacula. » Hoc autem faciebant Judæi, cum dicerent : « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo : non enim respicis personam hominis (*Marc. xii, 14.*) » Nonne tibi isti sermones satis molles et dulces esse videntur? Ipsi tamen sunt jacula quibus eum ferire et vulnerare nitebantur. Hoc enim ideo dicebant, sicut in Evangelio legitur, ut caperent eum in sermonibus. Sed Jesus cognita nequitia eorum ait : « Quid me tentatis, hypocritæ? » (*Matth. xxiv, 18.*)

« Jacta in Deum cogitatum tuum, et ipse te enutriet. » Tu, inquit, vir Christiane et fidelis, fuge Judæorum consortium, quia sicut Apostolus ait : « Sermo illorum ut cancer serpit (*II Tim. xi, 17.*) » et facile suos decipiunt auditores. « Jacta in Dominum cogitatum tuum, » et ipse te docebit. Ipse te enutriet doctrina catholica et spirituali. Hoc est enim quod Jacobus apostolus ait : « Si quis indige-

(589) *Cod. Ghis., suppletur editio.*

(590) *Cod. Ghis., aliisque calamitatibus oppressi facile Dei voluntatem cognoscere.*

sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et dabitur ei (*Jac. 1, 5*).

« Non dabit in æternum fluctuationem justo. » Ille dat fluctuationem, quando ponit hominem in his contra tentationem; « Deus autem neminem tentat (*ibid., 12*). » Quando igitur homo tentatur in his quæ contra fidem esse videntur, cito ad se redeat, et hanc talem cogitationem, sive potius tentationem a Deo non esse cognoscat. « Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus. » Illi, inquit, fideles tuos in puteum erroris præcipitare nituntur, sed quod illis infelix erit, in puteum interitus et perditionis eos deducet.

« Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos. » Universalis comminatio est contra homicidas, Judæos, hæreticos, omnesque dolosos, et deceptores, et animarum interfectores. Isti autem non dimidiabunt dies suos, quia non tantum vivent quantum se vivere sperant. Unde et bene subditur :

« Ego vero in te sperabo, Domine, » neque mihi longos hujus vitæ dies constituam, sed quacunque hora tibi placuerit, et me vocare volueris, paratus ero. Bene autem dixit dies suos, quia aliter Deus, aliter ipsi dies suos ordinant atque disponunt, neque attendunt quod alibi dicitur : « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt (*Job xiv, 5*). »

PSALMUS LV.

IN FINEM PRO POPULO, QUI A SANCTIS LONGE FACTUS EST, DAVID IN TITULI INSCRIPTIONEM, CUM TENEBUNT EUM ALLOPHYLII IN GETH.

Populus ille, qui a sanctis et fidelibus David longe factus est, Judæi sunt. Sed quando factum est hoc? In tituli inscriptione, quando Christum suum regem esse negaverunt, dicentes Pilato : « Noli scribere regem Judæorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Judæorum (*Joan. xix, 21*). » Et tunc quidem tenuerunt eum allophyli in Geth (591). Allophyli sine capite interpretantur; per quos eosdem ipsos Judæos intelligimus, qui decollati sunt, et sine capite, nullum de gente sua regem habentes, nec sacerdotem. Geth vero torcular dicitur. Significat autem civitatem Jerusalem, in qua velut uvæ in torculari, sic totus populus ille compressus, totam terram illam proprio sanguine perfudit, et cruentavit. Sic itaque Jerusalem non solum sanctorum, qui in ea interfecti sunt, sed suæ quoque gentis torcular facta est.